
 
 

2/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 - 1 - 

Informace obecního úřadu 
 

Obecní zastupitelstvo v lednu projednávalo především přípravu rozpočtu 
na letošní rok 2013. Největším výdajem budou plánované náklady na 
rekonstrukci cesty nad školkou v Záchlumí,  na kterou bude požádáno o 
dotaci z dotačního programu na infrastrukturu obce. Realizace celé 
rekonstrukce se uskuteční na podzim  roku  2013. Dále plánujeme 
rozšíření  herních prvků na prostranství u Konzumu v Bohousové. 
 
Dne 14. února 2013 se konalo v restauraci Fontána 18. zasedání obecního 
zastupitelstva , kde byl schválen rozpočet obce Záchlumí na rok 2013 
v následující podobě: 
 

Příjmy:  

daň z příjmů fyz.osob ze závislé činnosti 970 000 
daň z příjmů fyz.osob ze SVČ 53 000 

daň z příjmů fyz .osob z kap.výnosů 120 000 
daň z příjmů práv.osob 1 250 000 

DPH 2 500 000 

poplatek za komunál.odpad 305 000 
poplatek ze psů 7 000 

rekreační poplatky 5 000 
správní poplatky 8 000 

odvod z výtěžku z provozování loterii 15 000 

daň z nemovitosti 700 000 
dotace SDV 134 300 

Dotace volby 24 200 

příjmy z lesa 50 000 
úhrada z dobývacího prostoru 98 000 

stočné 70 000 
příjmy - vstup - sál 8 000 

nájemné - byty 270 000 

nájemné - nebytové prostory 24 000 
příjmy - traktor 20 000 

pronájem pozemků 5 000 

prodej pozemků 80 000 
příjmy za třídění odpadu 50 000 

příjmy z úroků 12 000 
Financování 1 970 500 

celkem 8 749 000 



 - 2 - 

 

Výdaje:  

lesní hospodářství 202 200 

restaurace Fontána 5 000 

komunikace 2 125 000 

Parkoviště, chodníky, mosty 130 000 
Zastávky 13 000 

Pitná voda 504 000 

ČOV 312 000 

dotace MŠ  440 000 

dotace ZŠ  360 000 

PO elektřina 200 000 

knihovny 27 000 

kroniky 21 000 

památky místní 12 000 

sál Fontána 110 000 

SPOZ 101 000 

Sportovní zařízení  404 000 

Kulturní akce 28 000 

bytové hospodářství 85 000 
veřejné osvětlení 221 000 

komunální služby 1 062 000 

územní plánování  50 000 

nebezpečný odpad 20 000 

komunální odpad 490 000 

nebytové hospodářství 105 000 

péče o vzhled obcí 54 000 

požární ochrana 100 000 

zastupitelstvo 792 000 

činnost místní správy 702 000 

pojištění majetku 30 000 

služby peněž.ústavů 15 000 

Volby 2013 24 200 

Finanční vypořádání r. 2012 4 600 

celkem 8 749 000 



 - 3 - 

 
 
 

                 Obec Záchlumí 
Záchlumí 98, 561 86  Záchlumí, Pardubický kraj 
telefon, fax: 465629181, IČO: 00279790 

e-mail: ouzachlumi@orlicko.cz 
 

 

Informace o stavu veřejné sbírky  

ve prospěch Moniky Valachové 
 

107-4048370287/0100 
 

V měsíci lednu 2013 bylo připsáno na účet VS celkem  49.750,-Kč. 

Z této částky bylo hrazeno 3.085,-Kč + 10.000,- Kč na kompenzační 
pomůcky. 

 

Zůstatek na účtu VS k 20.2.2013 je ve výši 55.920 Kč. 

   Srdečně děkujeme všem, kteří doposud přispěli či dále přispívají 
jakoukoliv finanční částkou. 

 
Falta Miroslav , Musilová Eva 

 



 - 4 - 

Informace o činnosti mladých hasičů v Bohousové 
  

   I v letošním školním roce se scházejí děti z našich vesnic v kroužku 
mladých hasičů v Bohousové. Pod vedením vedoucích Mirka Prachaře, 
Luďka Andrše a za pomoci Petra Bezáka schází se 14 dětí, každé dva 
týdny ve středu. 

 
  Dne 2.února pořádal SDH Česká Rybná zimní brannou soutěž pro 
mladé hasiče, které se zúčastnily 3 družstva dětí a 1 družstvo 
vedoucích z Bohousové. Počasí nebylo tak mrazivé jako vloni, zato 
bylo více sychravo. 
Dvacet tři družstev mladých hasičů se v České Rybné a okolí utkalo 
v disciplínách: střelba ze vzduchovky, vázání uzlů, topografie, hod 
granátem, zdravověda, znalost hasicích přístrojů a balení hadic. 

topografie: Martinka a Petra Prachařovi, Mirka Kařízková 
 



 - 5 - 

 
                                                    Vojta Andrš, Filip Musil, Dan Labudík 

 Děti z Bohousové obsadily 16., 20. a 22 místo. Jelikož hodnocení 
soutěže nebylo rozděleno do kategorií mladší a starší, musely 
porovnávat síly se zkušenějšími a staršími závodníky. 
    Doplňková soutěž pro vedoucí je již tradiční zpestření dne a děti při 
ní nadšeně povzbuzují své vedoucí, kteří absolvují stejnou trasu i 
disciplíny. Naši zástupci Mirek a Luděk obsadili krásné druhé místo 
z devíti družstev. 
   Naše poděkování patří paní Dostálové, která nám na cestu opět 
navařila várnici čaje pro zahřátí. 
   V letošní roce chtějí mladí hasiči zavítat na další soutěže a proto jim 
přejeme hodně úspěchů. 
Více fotek najdete na facebooku: sdhbohousova 

střelba ze vzduchovky: Lucka Prachařová, Jakub Kohout, Adam Dostál 
 

Za SDH Bohousová Luděk Praus 



 - 6 - 

OKÉNKO  ZAHRÁDKÁŘŮ 

     Ještě stále je pěkná zima , ale za nedlouho už se budeme opět 
starat o to, abychom v letních měsících měli rozkvetlé okenní římsy a 
na zahrádkách kromě kytiček zeleninu. Stromy už se pomalu 
připravují na svoje vegetační období a my si budeme přát, aby 
nepřišly zrádné jarní mrazíky a nespálily nám první květy. Již v únoru 
začínám vysévat některé letničky a zeleninu s delší vegetační dobou 
jako je celer a paprika. Kontrolujeme uskladněné cibule a hlízy. 

V místních podmínkách si ale na práci na zahradě ještě počkáme. 

 

 Ráda bych se ještě vrátila ke konci loňského roku. 

     Naše poslední schůze v roce 2012 se uskutečnila právě na 
sv.Mikuláše a byla tak trochu netradiční. 

I když byl teprve začátek prosince, pojali jsme naše setkání téměř 
vánočně. Výzdoba odpovídala blížícím se Vánocům a svátku Mikuláše. 
Jeho roli převzala přítelkyně Milada Tomanová  z Bohousové, která 
ráda a krásně  háčkuje . Každý obdržel malé prostírání pod hrneček. 
Podobné dárečky dostáváme i na Velikonoce. 

Po krátké informaci týkající se našeho zahrádkářského svazu a po 
diskuzi, jsme mezi námi přivítali opět pana Josefa Němce  
s harmonikou. Pak už se jen hrálo a zpívalo. Přítelkyně Janovcová   
nám opět zazpívala „Orlické hory“  a píseň převozníka z divadelní hry 
„Hostinec u přívozu“. Zavzpomínalo se na to jak zde za dávných časů 
hráli divadlo  místní ochotníci .  

A protože obě písničky jsou  sice krásné, ale velmi smutné, přistoupili 
jsme k úsměvnějšímu repertoáru. Pak už se zpívala jedna písnička za 
druhou, tak jak to bývalo na starých dobrých zábavách s dechovkou. 
Vždyť většina zahrádkářů jsou pamětníci a na setkáních důchodců, 
které se zde každoročně pořádá, se scházíme téměř všichni. 

     A tak místo tělesného cvičení jsme si procvičili hlasivky a 
s úsměvem na rtech jsme se rozešli vstříc blížícím se Vánocům. 

     Zdálo by se, že naše zahrádkářské schůzování je samá zábava, 
protože na lednové schůzi jsme měli hned dva jubilanty. 80 let slavil 
přítel Miloslav Hynek  a 60 let oslavoval přítel Luboš Vokoun. To se 



 - 7 - 

nedá nic dělat jsou to jubilea kulatá a my jsme se rozhodli, že každé 
půlkulaté a kulaté narozeniny od dovršených 50ti let oslavíme 
společně. Neznamená to ale, že bychom opomenuli zahrádkářská 
témata. Oslava se vždy uskuteční na konci schůze a připijeme vždy 
velmi střídmě tak, že nikdo nemusí mít obavy o vyšší hodnoty 
alkoholu v krvi . Jsme totiž slušní zahrádkáři, kteří ví, co se sluší a 
patří. 

Kromě našich zahrádek  máme rádi společnost, zábavu, legraci a 
zpěv. Smích je koření života – jak se říká a tak se snažíme svůj život si 
okořenit co nejvíce. 

A tak něco málo koření i pro Vás…  

 

Ptá se paní Zahrádková paní Pivoňkové: „ Už jste byli na Štrbském 
plese?“ 

Paní Pivoňková odpoví: „ NE, MY CHODÍME NA HASIČSKÝ!“ 

 

Za zahrádkáře – M. Dostálová 

 

 

 

 

 

 

 



 

Partnerský projekt dalšího vzdělávání občanů Pardubického kraje v oblasti ekologie a odpadového hospodářství  

CZ.1.07/3.1.00/37.0156 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 

 

- 8 - 

Kontejnerem život tříděného odpadu teprve začíná 

Pardubice – Třídění odpadů nekončí vhozením odpadku do kontejneru příslušné 

barvy. Tato místa jsou pouhým začátkem dlouhé cesty odpadů, která končí 

recyklací, výrobou nového produktu. Odpady z barevných kontejnerů jsou sypány 

do svozových vozidel a odváženy k dalšímu nakládání. V naprosté většině případů 

nedochází k jejich přímému zpracování, ale jsou transportovány na třídící linky. 

Třídící či dotřiďovací linky jsou místa, která upravují odpady do podoby, kterou je 

možné zpracovat. Typická třídící linka je umístěna ve velké hale, do které se sváží 

odpady z barevných kontejnerů. Existují třídící linky pouze na papír či plasty, přesto 

se ale vyskytují zařízení, ve kterých je možné dotřiďovat oba druhy odpadu.  

V hale je vždy označené místo, kam se jednotlivé druhy 

odpadu vysypávají. Z přivezené hromady se pak odpad po 

částech dávkuje na dopravník. Ten vynáší odpad do třídící 

kabiny, kde dochází k vlastnímu dotřídění. V třídící kabině 

pracují lidé, kteří z materiálu pohybujícím se po pásu 

vybírají příslušný druh. „Například ze směsi plastů jeden pracovník vybírá čiré PET 

lahve, druhý zelené, třetí modré a čtvrtý vybírá čiré fólie. Zbylý odpad projíždí po 

pásu dál, a buď je tříděn na další komodity, nebo končí jako výmět, který se odváží 

na skládku či do zařízení na energetické využití odpadu,“ vysvětluje manažer pro 

druhotné suroviny společnosti EKO-KOM, a.s. Martin Lochovský.  

Vedle každého pracovníka linky se nachází vhozová šachta, kterou vybraný materiál 

bez nečistot shazuje do sběrné kóje. V okamžiku, kdy je sběrná kóje naplněná, se 

otevře, a hromada jednodruhového materiálu se nahrne na další dopravník, který 

ho dopraví k lisu. Zde je odpad slisován do balíků. Podle druhu materiálu a velikosti 

lisu váží balíky 100 až 400 kg. V této podobě je vytříděný a slisovaný materiál 

skladován a následně expedován ke konečnému zpracování.  

Kvalita třídící linky se dá posuzovat z mnoha úhlů, např. podle technického 

vybavení, podle počtu druhů odpadů, které umí vytřídit, ale i podle toho, jak dobře 

dokáže vytříděné odpady prodat.  

Dotřiďovací linka. Zdroj: www.jaktridit.cz 



 

Partnerský projekt dalšího vzdělávání občanů Pardubického kraje v oblasti ekologie a odpadového hospodářství  

CZ.1.07/3.1.00/37.0156 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 

 

- 9 - 

Martin Lochovský potvrzuje: „Třídící linka je jedním ze zásadních bodů, které 

ovlivňují systémy třídění v obcích. Právě úroveň třídící linky určuje, jaké odpady se 

budou v obcích třídit a sbírat, protože třídící linka může blokovat příjem odpadů, 

které nedokáže z technických důvodů zpracovat či z ekonomických důvodů prodat.“ 

Z tohoto pohledu jsou šťastnější ty obce, které jsou navázány na kvalitní a 

obchodně zdatné třídící linky než na jednoduché třídírny, které mají problém 

s odbytem druhotných surovin. Jelikož odpady jsou do třídících areálů často 

dopravovány z velkých vzdáleností, může být takto ovlivněno i rozsáhlé území. 

V Pardubickém kraji probíhá dotřídění a recyklace plastového odpadu 

v recyklačním závodě v Lázních Bohdaneč (Transform a.s.), nejvýznamnější třídící 

linky pro dotřídění papíru se nacházejí přímo v Pardubicích a ve Svitavách. 

Dotřiďování skla na linkách je věda 

Pardubice  – Třídící linka je důležitým stupněm v procesu recyklace odpadů. 

Třídící linky na papír a plasty jsou si velmi podobné, často jedna linka dokáže 

upravovat oba druhy odpady, byť každý zvlášť. U skla je postup dotřídění 

poněkud odlišný a značně složitější. 

Dotřiďovací linky na sklo mohou být samostatné nebo 

součástí skláren. Jejich úkolem je bezchybně odstranit 

vše, co není ze skla, a tudíž nelze nadále recyklovat. Toto 

dotřídění musí být velmi důkladné, aby nedošlo ke 

znehodnocení celé várky skleněných výrobků. Martin 

Lochovský, manažer pro druhotné suroviny ze 

společnosti EKO-KOM, a.s., uvedl: „Požadavky na kvalitu vstupní suroviny při 

recyklaci skla jsou nesmírně vysoké. Sklo je průhledný materiál a každé jeho 

znečištění je vidět. Norma dokonce připouští pouze 1 gram nečistot na 100 kg 

upravených skleněných střepů. To je kvalita, kterou není možné běžnými 

technickými prostředky dosáhnout, a proto existuje v České republice pouze několik 

třídících linek, které se tříděním skla zabývají.“  

Třídičky na sklo jsou vybaveny laserovými senzory, a jelikož je takové 

Dopravník skla k ručnímu dotřídění. 

Zdroj: www.jaktridit.cz 



 

Partnerský projekt dalšího vzdělávání občanů Pardubického kraje v oblasti ekologie a odpadového hospodářství  

CZ.1.07/3.1.00/37.0156 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 

 

- 10 - 

zařízení velmi drahé a skláren recyklujících sklo není mnoho, vozí se do vybraných z 

nich surovina z celé země. Jedna ze speciálních třídících linek na sklo se nachází 

v Bílině Chudeřicích. „Chudeřická třídírna na sklo je výjimečná v tom, že dokáže 

zpracovávat i autoskla a jiná speciální skla, která se běžně do kontejnerů dávat 

nemohou,“ vyzdvihl kvality třídírny v Bílině Martin Lochovský. 

A jak probíhá cesta skleněného odpadu z popelnice až do třídícího zařízení? Sklo 

z kontejnerů putuje nejprve do areálů svozových firem, kde se na střepištích 

skladuje do doby, než je ho dostatečné množství. Následně se kamiony přepraví na 

příslušnou třídící linku. Tam probíhá několik stupňů třídění, včetně ručního v první 

fázi, při kterém se vybírají velké nečistoty jako je keramika, porcelán, kovy a další 

pevné částice. Poté již vše obstarávají stroje, drtiče a vibrační síta. Výsledná 

velikost střepů se pohybuje v řádech milimetrů. Nakonec se pro dosažení 

požadované vysoké kvality použijí optoelektrická čidla - laserový separátor, který 

dokončuje celý proces a jen díky němu je možné dosáhnout požadované kvality. 

Pomocí laseru je každý střep prosvícen a v případě, že se to nepodaří, jedná se o 

jasný signál, že střep není skleněný nebo je velmi znečištěn prachem či jiným 

materiálem. Takový střep je pomocí vzduchové trysky odfouknut mimo čisté 

střepy. Nečistoty by se totiž dramaticky projevily na zhoršených vlastnostech 

nových skleněných výrobků. Poté následuje již jen skladování střepů a jejich 

expedice do skláren k druhotnému využití. 

Pardubický kraj svoji třídící linku na sklo nemá. Sklo z Pardubického kraje se tak vozí 

až do Příbrami nebo do Kyjova v okrese Hodonín. 

Třídíme s rozumem! 

Tématem třídících linek se zabývá Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje v rámci 

„Partnerského projektu dalšího vzdělávání občanů Pardubického kraje v oblasti ekologie a 

odpadového hospodářství“, který získal podporu z OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost. 

Financování projektu je zajištěno Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České 

republiky. Více informací o projektu naleznete na webových stránkách www.rrapk.cz. 



 - 11 - 

 
 

 
 

 
ZPRAVODAJ  2/2013 

měsíčník OÚ Záchlumí, okres Ústí nad Orlicí, vydává obec Záchlumí, IČO 00279790, 
Registrováno MK ČR E 20914.Vychází nákladem 250 ks. Vydáno  20.02.2013,  

e-mail: ouzachlumi@orlicko.cz , www.obeczachlumi.cz 
e-mail zpravodaj:  zpravodaj.zachlumi@gmail.com (Rádi uvítáme Vaše příspěvky do zpravodaje) 


